- 1 -

令和６年第１０回関市教育委員会会議録

１ 日時

開会 令和６年１０月１５日（火）午後２時００分

閉会 令和６年１０月１５日（火）午後２時５８分

２ 場所

関市役所 ６階 ６－２会議室

３ 出席委員

教育長         森   正 昭

教育長職務代理者    米 山 英津子

   教育委員        清 水   徹

教育委員        末 松 桂 子

４ 欠席委員

教育委員        西 部 美 晴

５ 説明のために出席した者

教育委員会事務局長         後 藤 勝 巳

教育総務課長（会議録書記）     遠 藤 英 治

学校給食センター事務長       師 入 泰 久

学校教育課長            遠 藤 睦 史

学校教育課主幹           原 尾 智 司

関商工高等学校事務長        丹 羽 岳 史

６ 出席した事務局職員

教育総務課課長補佐         廣 瀬 正 則

７ 傍聴者

   なし

８ 議事日程

（１）開会

（２）前回（令和６年第９回）の会議録の承認について

（３）教育長事業報告（９月２６日から１０月１５日）

（４）議事

議案第３２号 令和５年度事務事業の点検評価について

報告第３号  関市教育委員会事務局職員等の任免について

（５）閉会

- 2 -

 議事内容（概要）

○開会

事 務 局 長  ただ今より、令和６年第１０回関市教育委員会会議を開会

します。

○前回会議録の承認

事 務 局 長  令和６年第９回の会議録の承認について、事務局の報告を

お願いします。

教育総務課長  （第９回会議録を朗読）

事 務 局 長  何かご質問はございませんか。

ご質問がございませんので、会議録を承認してよろしいで

しょうか。ご異議もないようですので、会議録を承認します。

委員の皆様には、後ほど会議録にご署名をお願いします。

○教育長の報告

事 務 局 長  教育長の事業報告をお願いします。

教 育 長  第９回教育委員会会議開催日以降の事業報告をします。

３ページをご覧ください。

９月２６日は、特別支援学校のＰＴＡ研修大会４０周年

記念大会に出席しました。

３０日は、市長より、清水委員さんに教育委員の辞令交

付が行われました。ありがとうございました。

９月終わりから１０月にかけて、小中学校を訪問してい

            ます。下有知小・博愛小・下有知中・瀬尻小・洞戸小・板

取小・富岡小・安桜小・緑ヶ丘中・金竜小を訪問しました。

いずれの学校の児童生徒も落ち着いており、先生方も一生

懸命取り組んでくださっているので、感謝しています。

１０月４日には、障がい児支援を考える会より絵本の寄

贈がありました。この絵本は、現在、倉知小６年の児童が

３年の時に、障害のあるお姉さんについてスピーチした際

の内容が元となっています。市の補助金や寄付をいただい

て絵本６００冊を制作し、各小学校や病院などに寄贈する

ことを市長に報告されました。

５日の刃物まつり剣道大会では、７００人程の参加があ

りました。同日、中学生海外研修の報告会を催しました。

１１月２日に開催される青少年育成市民大会でも報告を

発表します。

５、６日は、ラグビーフットボールフェスティバルが行

            われ、関商工が三重県の朝明高校と対戦し勝利しました。

本日は、午前中に職員永年勤続表彰と市政功労者表彰式、

  午後から教育委員会表彰式とこの教育委員会会議です。

- 3 -

事 務 局 長  ありがとうございました。ただ今の報告について、何かご

            質問は、ございませんか。ご質問がなければ、議案の審議に

            入りたいと思います。本日提案されましたのは、議案１件と

報告１件です。

○議事

事 務 局 長  それでは、「議案第３２号 令和５年度事務事業の点検評価

について」を議題とします。説明をお願いします。

教育総務課長  関市教育委員会事務事業の点検評価について、地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第２６条の規定により、提出する

ものです。

        別冊事務事業の点検評価結果報告書（案）には、令和５年度

に実施した教育委員会内各課の事務事業について、７月に一次

評価として各課で自己評価を行ったものを、北瀨委員、小川委

員、長尾委員の３名の評価委員にお渡しし、８月２１日に各課

からのヒアリングを実施したのちに評価をしていただいたもの

です。

今回の教育委員会会議にて最終評価を審議いただき、決定し

ていただくものです。

        そこで、教育委員会の最終評価といたしましては、３名の評

価委員が同じ評価をされた項目については、評価委員の評価を

最終評価とし、評価が異なった項目について、教育委員の皆様

の協議によって評価を決定することとしたいと思います。

令和５年度の全事業のうち１６事業について、評価委員の

評価がわかれています。

事 務 局 長  それでは、評価が異なる１６の事業について説明をさせて

いただきます。

担 当 課 長  （事業内容と評価結果を説明）

事 務 局 長  ただいま説明がありましたが、内容についてご質問、ご意見

はございませんか。

各 委 員  （最終評価を決定）

事 務 局 長  全体を通じて、他にご質問はございませんか。

では、最終評価結果のおさらいをさせていただきます。

教育総務課長  （事業の最終評価結果を確認）

事 務 局 長  ただいまの評価を委員会の最終的な評価とさせていただき、

議案第３２号を承認してよろしいでしょうか。ご異議もない

ようですので、議案第３２号を承認します。

  次に、「報告第３号 関市教育委員会事務局職員等の任免に

ついて」を議題とします。説明をお願いします。

教育総務課長  （提案説明）

事 務 局 長   ただいま、説明がありましたが、ご質問はございませんか。

        ご質問がないようですので、報告第３号を終わります。

- 4 -

事 務 局 長  本日の議案は、すべて終了しました。これをもちまして、第

１０回教育委員会会議を閉会いたします。